

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG  
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số: 938 /SKH-THQH

V/v báo cáo tình hình kinh tế - xã hội  
tháng 5/2021 và nhiệm vụ trọng tâm  
tháng 6/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 19 tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (ban hành kèm theo Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh); trên cơ sở báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị, địa phương<sup>(1)</sup>, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dựng dự thảo báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021 (có dự thảo báo cáo đính kèm).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét. / *nhân*

**Nơi nhận:**

- Như trên ;
- Các Đ/c Lãnh đạo;
- Các phòng, TT thuộc Sở;
- Lưu: VT, THQH (Kh).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

  
**Dương Minh Châu**

<sup>1</sup> Có bảng tổng hợp kèm theo.

Số: /BC-UBND

Đắk Nông, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021**

Trước tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19, các cấp, các ngành, đặc biệt là ngành y tế đã nỗ lực tập trung nhân lực, vật lực triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nào có kết quả xét nghiệm và chẩn đoán dương tính với Covid-19. Trong tháng 5/2021, thời tiết diễn biến thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là hoạt động xây dựng, thu hoạch nông sản. Các cấp, các ngành tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai nhiệm vụ Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch. Tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, giá mặt hàng nông sản tiêu, cà phê tăng nhẹ so với tháng 4 và cùng kỳ năm trước; do tình hình dịch bệnh đầu tháng vẫn chưa có diễn biến phức tạp nên du khách đi tham quan, du lịch đông tại điểm du lịch trong tỉnh vào dịp lễ 30/4-01/5 dẫn đến hoạt động du lịch, lưu trú, ăn uống và dịch vụ khác tăng so với tháng trước, đặc biệt là hoạt động du lịch, tuy nhiên sau khi kết thúc kỳ nghỉ lễ, dịch bệnh diễn biến phức tạp, số ca mắc Covid-19 trong cộng đồng tăng cao tại một số địa phương và người dân và du khách hạn chế đi lại nên lượng du khách đến Đắk Nông giảm so với cùng kỳ. Tình hình phá rừng tuy có giảm nhưng vẫn còn xảy ra tại một số địa phương; các vụ việc vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn vẫn chưa được xem xét xử lý đến kết quả cuối cùng. Trong tháng, tình hình kinh tế xã hội tháng 5 năm 2021 đạt được một số kết quả như sau:

### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 5 NĂM 2021**

#### **1. Về lĩnh vực kinh tế**

- Về trồng trọt: Thu hoạch vụ Đông Xuân 2020 – 2021 được 6.461,1 ha TH/10.305,6 ha GT, đạt 62,7%, chậm hơn cùng kỳ năm trước 2.509,9 ha (năm trước 8.917 ha). Vụ Hè Thu năm 2021 gieo trồng được 1.482 ha<sup>(1)</sup>/59.783 ha KH,

<sup>1</sup> Tiến độ gieo trồng vụ Hè Thu năm 2021: Ngô 584 ha GT/24.333,6 ha KH, đạt 2,4 % nhanh hơn 519 ha so với cùng kỳ năm trước (năm trước đạt 685 ha); Khoai lang 406 ha GT/3.459,7 ha KH, đạt 11,74 % nhanh hơn 381 ha so với cùng kỳ năm trước (năm trước đạt 25 ha); Rau xanh 302 ha GT/2.461 ha KH, đạt 12,27 % nhanh hơn 222 ha so với cùng kỳ năm trước (năm trước đạt 80 ha); Lạc 50 ha GT/1.728 ha KH, đạt 2,89 %; Đậu nành 55 ha GT/2.030 ha KH,

đạt 2,48%, nhanh hơn cùng kì năm trước 521 ha (*năm trước đạt 961 ha*). Tình hình dịch bệnh diễn ra trên một số loại cây trồng không đáng kể, tỷ lệ gây hại thấp. Riêng đối với 30 ha diện tích hồ tiêu bị bệnh vàng lá chết chậm trên địa bàn huyện Đắk Song, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp, hướng dẫn địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, trừ bệnh hại, bên cạnh đó gặp điều kiện thời tiết thuận lợi nên đã phục hồi được 10 ha, giảm diện tích hồ tiêu nhiễm bệnh xuống còn 20 ha<sup>(2)</sup>.

- Về triển khai Đề án Phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Triển khai điều tra, đánh giá các tiêu chí hình thành vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh<sup>(3)</sup>. Hỗ trợ UBND xã Thuận An, huyện Đắk Mil hoàn thiện Hồ sơ đề nghị công nhận vùng sản xuất cà phê ứng dụng công nghệ cao.

- Về chăn nuôi, thú y: Trong tháng 5, không xảy ra dịch bệnh thủy sản và dịch bệnh động vật nguy hiểm như: Dịch tả lợn Châu Phi, tai xanh, lở mồm long móng, cúm gia cầm... Trong tháng, triển khai tiêm được 7.350 liều vắc xin phòng bệnh lở mồm long móng đợt 1 năm 2021; 3.204 liều vắc xin phòng bệnh dại cho chó, mèo.

- Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Trong tháng (từ ngày 12/4 đến ngày 10/5), xảy ra 21 vụ phá rừng, giảm 37 vụ (*giảm 63,8%*) so với tháng 4 và giảm 37 vụ so với cùng kỳ 2020; diện tích rừng bị thiệt hại khoảng 4,6 ha, giảm 7,01 ha (*giảm 60,1%*) so với tháng 4 và giảm 11,17 ha (*giảm 70,8%*) so với cùng kỳ 2020. Phá rừng xảy ra tại địa bàn huyện Đắk Glong, Đắk Song, Đắk R'lấp, Tuy Đức, tập trung nhiều nhất tại huyện Đắk G'long<sup>(4)</sup>. Lũy kế từ ngày 12/12/2020 đến ngày 10/5/2021, số vụ phá rừng trái pháp luật lập biên bản xử lý là 180 vụ, làm thiệt hại 46,6431 ha<sup>(5)</sup>. Tổ chức ra quân thực hiện Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2021) và tổ chức trồng cây phân tán năm 2021; kết quả đã thực hiện trồng 350 cây (trong đó: 300 cây Dầu rái, 50 cây Bằng lăng) tại Khu Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, xã Đắk Nia, thành phố Gia Nghĩa.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tính tháng 5 dự kiến tăng 3,85% so với tháng 4 và giảm 0,91% so với cùng kỳ năm 2020<sup>(6)</sup>. Lũy kế 5 tháng đầu năm

đạt 2,71 % nhanh hơn 43 ha so với cùng kì năm trước (*năm trước đạt 12 ha*); Sản 64 ha GT/8.459 ha KH, đạt 0,76 % nhanh hơn 29 ha so với cùng kì năm trước (*năm trước đạt 35 ha*).

<sup>2</sup> Trong đó, có 10 ha bị nhiễm nhẹ, 07 ha nhiễm ở mức trung bình và 03 ha bị nặng, chủ yếu bệnh hại ở những diện tích tiêu kinh doanh, đầu tư chăm sóc kém hoặc thiếu nước tưới.

<sup>3</sup> Vùng cà phê tại xã Nam Bình, huyện Đắk Song; vùng hồ tiêu và cà phê tại xã Đắk R'Moan, thành phố Gia Nghĩa; vùng cà phê xã Nhân Cơ, huyện Đắk R'Lấp.

<sup>4</sup> Cụ thể: Đắk Glong (15 vụ/3,898 ha); Đắk Song (04 vụ/0,4586 ha), Tuy Đức (01 vụ/0,24 ha), Đắk R'lấp (01 vụ/0,0056 ha). Chủ rừng để xảy ra phá rừng gồm: HTX NN DV TM Hợp Tiến (06 vụ/2,0396 ha); Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao (01 vụ/0,2135 ha); Công ty TNHH MTV LN Quảng Sơn (06 vụ/1,1197 ha); Công ty cổ phần MDF Bission (02 vụ/0,5252 ha); Công ty TNHH MTV LN Đức Hòa (03 vụ/0,2376 ha); UBND xã Trường Xuân (01 vụ/0,221 ha); UBND xã Đắk Ngo (01 vụ/0,24 ha); Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng (01 vụ/0,0056 ha).

<sup>5</sup> Trong đó: Từ ngày 12/12/2020 đến ngày 31/12/2020 là 35 vụ, thiệt hại 11,0317 ha; từ ngày 01/01/2021 đến ngày 10/5/2021 là 145 vụ, thiệt hại 35,6114 ha.

<sup>6</sup> Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 5,27% so với tháng 4/2021 và giảm 22,83% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,24% so với tháng 4/2021 và giảm 1,75% so với cùng kỳ; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 0,71% so với tháng 4/2021 và tăng 0,63% so với cùng kỳ;

2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,25% so với cùng kỳ năm 2020<sup>(7)</sup>. Trong tháng 5/2021, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng nhẹ so với tháng trước<sup>(8)</sup>. Bên cạnh đó, do tính thời vụ (đậu, lạc, sắn dây, cao su đã hết mùa thu hoạch) nên một số sản phẩm thiếu nguyên liệu để sản xuất nên giảm sản lượng<sup>(9)</sup>.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5/2021 ước đạt 1.253,68 tỷ đồng, giảm 8,48% so với tháng 4/2021 và tăng 11,21% so với cùng kỳ năm 2020<sup>(10)</sup>. Lũy kế 5 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 6.846,26 tỷ đồng, tăng 33,09% so với cùng kỳ năm trước<sup>(11)</sup>.

- Kim ngạch xuất khẩu trong tháng 5 ước đạt 94,5 triệu USD, tăng 32,7% so với tháng 4/2021 và tăng 47,9% so với cùng kỳ năm trước, hầu hết các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu đều tăng<sup>(12)</sup>. Lũy kế 5 tháng đầu năm, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 352,5 triệu USD, giảm 16% so với cùng kỳ năm trước.

- Kim ngạch nhập khẩu trong tháng 5 ước đạt 19 triệu USD, giảm 33,6% so với tháng 04/2021 (do trong tháng 4, các doanh nghiệp nhập khẩu máy móc, thiết bị, phụ tùng phục vụ xây dựng dự án nhà máy điện gió tại huyện Đắk Song) và tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước<sup>(13)</sup>. Lũy kế 5 tháng đầu năm, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 100 triệu USD, giảm 2,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Tổng lượt khách du lịch tháng 5 ước đạt 31.450 lượt khách, tăng 185,9% so với cùng kỳ<sup>(14)</sup>; lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 93.950, giảm 40,6% so với cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân tăng của tháng 5/2021 so với cùng kỳ năm 2020

Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 2,43% so với tháng 4/2021 và tăng 26,89% so với cùng kỳ.

<sup>7</sup> Trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 16,71%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,63%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 4,23%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 14,21%.

<sup>8</sup> Đá xây dựng và trang trí ước đạt 66.240m<sup>3</sup>, tăng 3,2%; Các loại hạt, lạc và các loại hạt khác, đã rang, muối hoặc chế biến sẵn ước đạt 164.080 kg, tăng 1,3%; Cà phê bột ước đạt 130 tấn bằng với tháng trước; Gỗ dán, gỗ lạng (có độ dày không quá 6mm), ván ép và ván mỏng khác ước đạt 5.200 m<sup>3</sup>, tăng 3,1%; Cacbon điôxit và hợp chất khí ôxi vô cơ khác của á kim ước đạt 263.158 m<sup>3</sup>, tăng 5,7%; Cồn công nghiệp ước đạt 937.500 lít, tăng 4,4%; Gạch xây dựng bằng đất sét nung ước đạt 7.094 nghìn viên, tăng 10%; Nhôm chưa gia công, nhôm ôxit 55 nghìn tấn, tăng 9,9%; giường, tủ, bàn, ghế bằng gỗ ước đạt 7.266 chiếc, tăng 1,9%; nước uống được ước đạt 343.270m<sup>3</sup>, tăng 2,1%.

<sup>9</sup> Tinh bột, inulin, gluten từ bột mỳ, dextrin và các loại tinh bột qua chế biến khác ước đạt 800.000 tấn, giảm 62,4%; Cao su hỗn hợp chưa lưu hóa và các sản phẩm của chúng; cao su lưu hóa loại trừ cao su cứng tháng 5 không sản xuất.

<sup>10</sup> Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 1.084,43 tỷ đồng, giảm 4,48% so với tháng trước và tăng 15,79% so với cùng kỳ năm trước; Lưu trú và ăn uống ước đạt 121,35 tỷ đồng, giảm 33% so với tháng trước và giảm 14,17% so với cùng kỳ năm trước; Dịch vụ khác ước đạt 47,9 tỷ đồng, giảm 10,43% so với tháng trước và giảm 2,03% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>11</sup> Trong đó: Thương nghiệp ước đạt 5.731,38 tỷ đồng, tăng 34,73%; Lưu trú và ăn uống ước đạt 842,48 tỷ đồng, tăng 27,82%; Doanh thu du lịch ước đạt 0,232 tỷ đồng, tăng 39,76%; Dịch vụ khác ước đạt 272,17 tỷ đồng, tăng 17,91%.

<sup>12</sup> Trong đó: Nhân điều ước đạt 25 triệu USD, tăng 98,4% so với tháng trước và giảm 16,7% với cùng kỳ năm trước; Cà phê ước đạt 15 triệu USD, tăng 36,4% so với tháng trước và giảm 2,6% so với cùng kỳ năm trước; Gỗ và các sản phẩm gỗ ước đạt 1,5 triệu USD, tăng 36,4% so với tháng trước và tăng 7,1% so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 30 triệu USD, giảm 0,3% so với tháng trước và tăng 75,4% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>13</sup> Trong đó: Hạt điều ước đạt 4 triệu USD, tăng hơn 4 lần so với tháng trước và giảm 16,7% so với cùng kỳ năm trước; Máy móc, thiết bị, dụng cụ, phụ tùng ước đạt 5 triệu USD, giảm 75,1% so với tháng trước và tăng hơn 5 ngàn lần so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác ước đạt 10 triệu USD, tăng 31,6% so với tháng trước và giảm 16,7% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>14</sup> Trong đó khách quốc tế tháng 5/2021 ước đạt 100 lượt khách, giảm 71,4% so với tháng cùng kỳ năm 2020, lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 560 lượt khách, giảm 74% so với cùng kỳ năm 2020.

là do tình hình dịch bệnh đầu tháng vẫn chưa có diễn biến phức tạp nên du khách đi tham quan, du lịch đông tại điểm du lịch trong tỉnh vào dịp lễ 30/4-01/5. Sau khi kết thúc kỳ nghỉ lễ, dịch bệnh diễn biến phức tạp, số ca mắc Covid-19 trong cộng đồng tăng cao tại một số địa phương. Trước tình hình đó, để tăng cường các biện pháp phòng chống dịch, một số cơ sở kinh doanh du lịch đã chủ động đóng cửa, không đón khách như khu du lịch sinh thái Phước Sơn. Chính vì vậy, lượt khách đến tham quan trên địa bàn tỉnh giảm mạnh từ sau kỳ nghỉ lễ 30/4-01/5. Tổng lượt khách lưu trú tháng 5 ước đạt 3.550 lượt khách. Tổng thu từ hoạt động du lịch trong tháng 5 ước đạt 4,6 tỷ đồng, tăng 347,1% so với cùng kỳ<sup>(15)</sup>.

- Về xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-2025: UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về việc cho ý kiến đối với dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 với tổng nguồn vốn là 11.763.979 triệu đồng; trong đó bố trí khởi công mới giai đoạn 2021-2025 173 dự án với tổng mức đầu tư là 8.385.993 triệu đồng (*Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 27/4/2021*). Tại Kỳ họp chuyên đề ngày 11/5/2021, HĐND tỉnh đã thông qua 99 Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư đối các dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2022-2025.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 5/2021 ước thực hiện là 174,093 tỷ đồng<sup>(16)</sup>, tăng 12% so với thực hiện cùng kỳ năm trước. Lũy kế 5 tháng là 1.187,386 tỷ đồng, đạt 43% dự toán địa phương giao.

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 5/2021 ước thực hiện là 718,786 tỷ đồng<sup>(17)</sup>, giảm 1% so với thực hiện cùng kỳ năm trước; Lũy kế 5 tháng là 3.099,337 tỷ đồng, đạt 44% dự toán địa phương giao.

- Tổng nguồn vốn huy động đến 31/5/2021 ước đạt 11.546 tỷ đồng, tăng 135 tỷ đồng (1,18%) so với tháng trước và tăng 1.224 tỷ đồng (11,86%) so với đầu năm<sup>(18)</sup>. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 31.165 tỷ đồng, tăng 327 tỷ đồng (1,06%) so với đầu tháng và tăng 935 tỷ đồng (3,09%) so với đầu năm.

- Về tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021: đến ngày 15/5/2021 đã giải ngân được 310,08 tỷ đồng, đạt 16% kế hoạch. Nhìn chung, tình hình giải ngân vẫn còn chậm, chưa phát huy được vai trò thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong tình hình dịch COVID-19.

- Tình hình phát triển doanh nghiệp: Trong tháng 5, có 53 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, giảm 10,1 % so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký gần 243 tỷ đồng, giảm 2,01% so với cùng kỳ; có 3 doanh nghiệp giải thể, tăng 100% so với cùng kỳ; 4 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh, bằng so với cùng kỳ....Nguyên nhân, do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19, nên dẫn đến số

<sup>15</sup> Trong đó, tổng thu tháng 5/2021 của hoạt động kinh doanh lưu trú ước đạt 550 triệu đồng, chiếm 11,8%; doanh thu ăn uống và vui chơi giải trí ước đạt 4.100 triệu đồng, chiếm 88,2% trong tổng cơ cấu doanh thu.

<sup>16</sup> Trong đó: Thu nội địa là 160.468 triệu đồng; Thu thuế XNK do Hải quan thu là 13.475 triệu đồng và thu các khoản thu huy động đóng góp là 150 triệu đồng.

<sup>17</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 84.475 triệu đồng, đạt 4% với dự toán địa phương giao; Chi thường xuyên là 633.311 triệu đồng, đạt 14% với dự toán địa phương giao.

<sup>18</sup> Trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng ước đạt 2.653 tỷ đồng, chiếm 22,94% tổng nguồn vốn huy động, tăng 61 tỷ đồng (2,34%) so với tháng 4 và tăng 305 tỷ đồng (12,97%) so với đầu năm.

lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới giảm và số doanh nghiệp rời khỏi thị trường tăng so với với tháng 4.

- Trong tháng 5, UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 01 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng mức đầu tư đăng ký 300 tỷ đồng. Lũy kế 5 tháng đầu năm, thu hút được 04 dự án đầu tư ngoài ngân sách, với tổng mức đầu tư đăng ký 1.428,026 tỷ đồng; ngoài ra, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư dự án Nhà máy chế biến trái cây và các sản phẩm nông nghiệp cho Công ty cổ phần nông - lâm nghiệp Tây Nguyên tại KCN Tâm Thắng với tổng vốn đầu tư 114,5 tỷ đồng, diện tích đất thuê lại 2,65 ha.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư theo Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh để có biện pháp xử lý theo đúng quy định.

- Trong tháng, UBND tỉnh ban hành 19 Quyết định liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường; 03 Quyết định<sup>(19)</sup> về giao đất, cho thuê đất cho các tổ chức; 05 Quyết định liên quan đến lĩnh vực Khoáng sản – Tài nguyên nước (trong đó có 04 giấy phép)<sup>(20)</sup>; 05 Quyết định liên quan đến việc thành lập hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) và 01 Quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM<sup>(21)</sup>. Báo cáo Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam về Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-TW ngày 25/4/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

## 2. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Giáo dục và Đào tạo: tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2021 đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Tiếp tục quán triệt toàn ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch năm 2021 và kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 gắn với việc thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Ngành giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tăng cường hoạt động giáo dục, kết thúc năm học sớm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đẩy mạnh công tác dạy học ở khối lớp 9, tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12 để chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT sắp tới; thành lập Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hoàn thành việc lựa chọn

<sup>19</sup> Quyết định số 502/QĐ-UBND, ngày 15/4/2021; Quyết định số 616/QĐ-UBND, ngày 06/5/2021; Quyết định số 616/QĐ-UBND, ngày 06/5/2021.

<sup>20</sup> Quyết định số 599/QĐ-UBND, ngày 04/5/2021 về việc phê duyệt phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của 02 công trình đã cấp phép khai thác, sử dụng nước phục vụ mục đích cấp nước sinh hoạt của Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện Krông Nô; Giấy phép số 04/GP-UBND, ngày 28/4/2021; Giấy phép số 05/GP-UBND, ngày 04/5/2021; Giấy phép số 06/GP-UBND, ngày 05/5/2021; Giấy phép số 07/GP-UBND, ngày 05/5/2021.

<sup>21</sup> Quyết định số 495/QĐ-UBND, ngày 13/4/2021; Quyết định số 514/QĐ-UBND, ngày 15/4/2021; Quyết định số 595/QĐ-UBND, ngày 04/5/2021; Quyết định số 596/QĐ-UBND, ngày 04/5/2021; Quyết định số 599/QĐ-UBND, ngày 04/5/2021; Quyết định số 615/QĐ-UBND, ngày 05/5/2021.

sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 cho năm học 2021-2022 và tài liệu giáo dục địa phương. Trong 5 tháng đầu năm 2021, đã kiểm tra, công nhận mới 04 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt 40% so với kế hoạch năm 2021.

- Lao động, việc làm và an sinh xã hội: Trong tháng, đã tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 479 lượt người; Ban hành 201 quyết định hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, với tổng số tiền 2.181 triệu đồng; Ban hành 02 Quyết định hỗ trợ học nghề cho người lao động với tổng số tiền 8 triệu đồng. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2021. Báo cáo đột xuất gửi Cục Trẻ em và Ủy ban nhân dân tỉnh vụ việc trẻ em bị tử vong do đuối nước tại xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức và phường Quảng Thành, Tp. Gia Nghĩa; Vụ việc trẻ em bị ngộ độc xảy ra tại huyện Cư Jút. Tổ chức trao tặng 300 suất học bổng trị giá 300 triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại 3 huyện: Đăk Mil, Krông Nô, Cư Jút do Tập đoàn công nghiệp Viễn Thông Quân đội Viettel tài trợ thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam. Tổ chức 02 đoàn gồm 163 người có công với cách mạng và thân nhân người có công đi điều dưỡng tập trung tại: Trung tâm điều dưỡng người có công Miền Trung, thành phố Đà Nẵng và Trung tâm điều dưỡng và chăm sóc người có công tỉnh Khánh Hòa.

- Văn hóa, thể dục thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị của đất nước cũng như của địa phương<sup>(22)</sup>. Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở tổ chức Triển lãm Tranh cổ động tầm lớn tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV<sup>(23)</sup>; Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương<sup>(24)</sup>. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc (21/4), hưởng ứng Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4) năm 2021 tại huyện Đăk R'Lấp, thu hút gần 2.000 bạn đọc tham gia.

### **3. Về y tế và tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19, Bạch hầu:**

- Trước tình hình dịch Covid-19 tái bùng phát và diễn biến hết sức phức tạp tại một số tỉnh, thành phố của nước ta, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành, đặc biệt là ngành Y tế tiếp tục tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu và các dịch bệnh khác trên địa bàn tỉnh. Các ngành Y tế, Quân đội, Công an, UBND các huyện, thành phố phân công cán bộ, tổ chức thường trực đầy đủ 24/24 giờ để chủ động nắm bắt thông tin về tình hình dịch Covid-19. Ngành Y tế bố trí, kiểm tra thường xuyên các khu cách ly (bệnh nghi ngờ mắc, bệnh chẩn đoán xác định, bệnh chờ xuất viện), biển báo và phân luồng khám sàng lọc theo quy định của Bộ Y tế từ cơ sở y tế tuyến tỉnh cho đến các Trạm Y tế xã,

<sup>22</sup> Tổ chức biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ: Chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngành Ngân hàng Việt Nam (ngày 26/4/2021); Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (ngày 29/4/2021); Lễ phát động tháng công nhân năm 2021.

<sup>23</sup> Đã thực hiện treo 450 tấm tranh cổ động tầm lớn (1.488m<sup>2</sup>) trên các trục đường chính TP, Gia Nghĩa; đồng thời, tổ chức Diễu hành xe loa tuyên truyền lưu động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

<sup>24</sup> Qua đó, đã thực hiện 5.760m<sup>2</sup> panô; treo 1.965m băng rôn, 06 biểu tượng, 01 cổng hơi, treo 6.200 lá cờ các loại (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, cờ hồng kỳ...). Suu tầm 90 ảnh về lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác trưng bày tuyên truyền bầu cử

phường, thị trấn. Thực hiện duy trì 16 khu vực cách ly tại tỉnh và các huyện/thành phố với 1.792 giường<sup>(25)</sup>. Triển khai bố trí khu cách ly y tế tại Bệnh viện đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố với tổng số 110 giường bệnh. Tiếp tục giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống Covid-19 tại các Trạm Y tế và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; tiếp tục duy trì 02 đội thường trực tại cửa khẩu để khai báo y tế, khám sàng lọc và khử trùng tại các cửa khẩu trên địa bàn. Giám sát phòng chống dịch Bạch hầu tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục duy trì các hoạt động theo dõi, giám sát, điều tra, xác minh, lấy mẫu, tham mưu cách ly các trường hợp liên quan đến dịch bệnh Covid-19. Đến ngày 17/5/2021, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nào có kết quả xét nghiệm và chẩn đoán dương tính với Covid-19. Không ghi nhận ca nhiễm Bạch hầu.

Về kết quả tiêm cho tổng các nhóm đối tượng ưu tiên đợt 1, đợt 2 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021: từ ngày 26/4/2021 đến 15/5/2021 triển khai tiêm vắc xin phòng ngừa dịch Covid-19 đợt 1 và đợt 2 cho **11.514/12.510** đối tượng ưu tiên trên địa bàn tỉnh, đạt 92,04%, trong đó: nhóm 1 là 10.402 đối tượng, đạt 91,7%; nhóm 2 là 31 đối tượng, đạt 100%; nhóm 3 là 247 đối tượng, đạt 98,4%; nhóm 4 là 834 đối tượng, đạt 93,7%. Tỷ lệ tiêm trên tổng nhóm đối tượng dự kiến tiêm trên địa bàn toàn tỉnh mới đạt 11,3%(11.514/102.230 đối tượng), trong đó nhóm 1 đạt 64,3% (tỷ lệ tiêm trong nhóm Bộ đội, Công an là 1.265/6.650 đối tượng, đạt 19%,); nhóm 2 đạt 70,5%; nhóm 3 đạt 16,3%; nhóm 4 đạt 5,6%.

- Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh là 65.894 lượt, giảm 5.025 lượt (*giảm 7,08%*) so với tháng 4; trong đó: tuyến tỉnh/huyện là 49.177 lượt, giảm 3.800 lượt so với tháng 4; tuyến xã là 16.717 lượt, giảm 1.225 lượt so với tháng 4. Các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo tốt việc trực và điều trị bệnh; triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, giám sát dịch bệnh hiệu quả.

#### **4. Về khoa học - công nghệ:**

- Tổ chức Khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về kỹ năng xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, với sự tham gia của 67 học viên là cán bộ, công chức, viên chức đại diện các Sở, ngành, địa phương, tổ chức chính trị-xã hội và cơ sở nghiên cứu đào tạo của tỉnh Đắk Nông. Quyết định công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt II năm 2020 với 23 sáng kiến<sup>26</sup>

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường đối với các phương tiện đo nhóm 2 sử dụng trong kinh doanh, mua bán và khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

#### **5. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

<sup>25</sup> Trong đó tại tỉnh là 1.278 giường và tại các huyện/thành phố là 514 giường.

<sup>26</sup> Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 29/4/2021(gồm: Sáng kiến đạt loại A: 02 sáng kiến; Sáng kiến đạt loại B: 21 sáng kiến).



- Tập trung đẩy mạnh công tác thôn tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các Sở, ban, ngành và lãnh đạo Phòng Tư pháp cấp huyện và tại các địa phương ở cơ sở; cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 và Bản tin tư pháp chuyên đề bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phát thanh, truyền hình, báo chí chủ động bám sát định hướng tuyên truyền, định kỳ tổ chức họp báo cung cấp thông tin các vấn đề dư luận quan tâm. Trang thông tin điện tử các sở, ngành, địa phương, duy trì Bản tin tư pháp với 01 số/quý, duy trì và đảm bảo tốt thời lượng các chương trình phát thanh và truyền hình địa phương, đạt 100%KH đề ra.

## **6. Về công tác nội chính, an ninh quốc phòng, đối ngoại.**

- Nhìn chung, trong tháng 5, công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh đã bám sát chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra và chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh. Thẩm định 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 55/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. Cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 225 trường hợp.

- Quyết định thành lập 02 tổ chức, kiện toàn nhân sự 01 tổ chức phối hợp liên ngành<sup>(27)</sup>. Ban hành 04 quyết định về công tác cán bộ<sup>(28)</sup>. Phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản tinh chế (01 trường hợp); nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ (01 trường hợp); nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội (01 trường hợp). Thành lập Ban tổ chức, ban hành Thể lệ cuộc thi viết “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức” năm 2021.

- Trong tháng, ngành thanh tra tiếp tục thực hiện 21 cuộc thanh tra hành chính tại 32 đơn vị (bao gồm 20 cuộc từ kỳ trước chuyển sang). Thực hiện 12 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 18 tổ chức trên các lĩnh vực. Triển khai 09 cuộc thanh tra về công tác phòng chống tham nhũng tại 09 đơn vị. Các cấp, các ngành trong tỉnh đã thực hiện 64 lượt tiếp công dân với 109 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh<sup>(29)</sup>. Đến thời điểm hiện tại, trong tổng số 18 vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đông người, phức tạp, đã có 09 vụ việc được xem xét, giải quyết xong; còn 09/18 vụ việc đang tiếp tục được xem xét, giải quyết. Thanh tra tỉnh tiếp tục đôn đốc các đơn vị liên

<sup>27</sup> Quyết định: Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông; thành lập Ban Chỉ đạo chuẩn bị đầu tư Dự án đường cao tốc Đắk Nông - Chơn Thành (Bình Phước) thuộc tuyến đường cao tốc Bắc - Nam phía tây đoạn qua địa bàn tỉnh Đắk Nông; thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2021 tại tỉnh Đắk Nông; giao kiêm nhiệm chức vụ Trưởng Ban Kiểm soát và kiện toàn nhân sự Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đắk Nông.

<sup>28</sup> Quyết định: bổ nhiệm Chánh Văn phòng UBND tỉnh Đắk Nông; bổ nhiệm lại chức vụ Giám đốc Trung tâm Dịch vụ đầu giá tài sản thuộc Sở Tư pháp; giao bổ sung số lượng Phó giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; đánh giá, xếp loại năm 2019 đối với ông Nguyễn Quốc Hà - Phó Hiệu trưởng trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông.

<sup>29</sup> Trong đó: tiếp thường xuyên là 35 lượt với 43 người, tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng các cấp là 29 lượt với 66 người. Tiếp nhận 98 đơn, 93 vụ việc; trong đó: khiếu nại 15 đơn 15 vụ việc; tố cáo 12 đơn 12 vụ việc; kiến nghị, phản ánh: 71 đơn 66 vụ việc, đã xử lý xong 98 đơn 93 vụ việc.

quan tập trung thực hiện các giải pháp giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đồng người, phức tạp.

- Trong tháng, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 34 vụ (tăng 14 vụ so với tháng 4/2021); làm chết 01 người, bị thương 08 người, thiệt hại tài sản trị giá 70 triệu đồng.

Tình hình tội phạm về ma túy tăng 04 vụ so với tháng 4/2021 và diễn biến phức tạp tại một số địa bàn, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc Mông, tiếp tục phát hiện, bắt 14 vụ 16 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, trồng cây có chứa chất ma túy; thu giữ 4,8389gam ma túy tổng hợp, 0,8826gam hêrôin, 41 cây cần sa, 1,15kg cần sa khô và 0,25kg cần sa tươi<sup>(30)</sup>.

Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (02 vụ nghiêm trọng và 03 vụ ít nghiêm trọng); làm 01 người chết, 02 người bị thương (giảm 04 vụ, 08 người bị thương, bằng số người chết so với tháng trước). Nguyên nhân do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát 02 vụ, đi không đúng phần đường 01 vụ, ngủ gật 01 vụ, đang điều tra 01 vụ. Xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô khách tại huyện Đắk Mil (giảm 02 vụ so với tháng trước), không thiệt hại về người, thiệt hại tài sản trị giá 01 tỷ đồng, hiện đang điều tra nguyên nhân.

Phát hiện bắt 02 vụ 08 đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép (Đắk Glong), thu giữ 1,052m<sup>3</sup> gỗ nhóm VI, 02 hộp gỗ, 01 xe tải, 01 xe công nông, đang củng cố hồ sơ xử lý. Củng cố hồ sơ, khởi tố 03 vụ 03 bị can về hành vi hủy hoại rừng; vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; vi phạm quy định về bảo vệ động vật hoang dã (Đắk Glong, Cư Jut).

- Tình hình an ninh chính trị, xã hội luôn được giữ vững ổn định. Trên tuyến biên giới, các lực lượng chức năng luôn tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn các hoạt động phi pháp, vượt biên, xâm nhập và làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 khu vực biên giới. Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo quy định. Các lực lượng tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên tuyến biên giới. Thường xuyên trao đổi với các cơ quan, đơn vị tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia về tình hình phòng chống đại dịch Covid-19.

## **7. Công tác tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026:**

- Ủy ban bầu cử ở cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã đã tiến hành ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử theo đúng luật định, cụ thể như sau:

<sup>30</sup> Phát hiện 02 vụ trồng cây cần sa trái phép xen lẫn với cây công nghiệp ở Đắk Glong, Tuy Đức.

Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội: có 02 đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu là 06 đại biểu<sup>(31)</sup>.

Đối với bầu cử đại biểu HĐND các cấp: Cấp tỉnh: Có 14 đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu là 52 người. Cấp huyện: Có 78 đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu là 272 người. Cấp xã: Có 569 đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu là 1.779 người.

- Về tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri: đã tổ chức 3 cuộc hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu Quốc hội<sup>(32)</sup>; 28 hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026<sup>(33)</sup>. Tại mỗi hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND đều có đại diện của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông tham dự để theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát tổng hợp việc tổ chức hội nghị vận động bầu cử trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật<sup>(34)</sup>. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu cử đã được triển khai chặt chẽ, đúng tiến độ, thời gian, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Quá trình thực hiện đảm bảo khách quan, dân chủ, công bằng giữa những người ứng cử, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam với HĐND, UBND và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc các cấp.

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền về bầu cử tạo không khí sôi nổi trên khắp địa bàn tỉnh; tổ chức phỏng vấn, đăng tải nội dung chương trình hành động tiếp xúc cử tri vận động bầu cử, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng, đảm bảo dân chủ, công khai, bình đẳng, hài hòa giữa những người ứng cử, tuân thủ các quy định về tuyên truyền vận động bầu cử....

- Việc phân chia khu vực thành lập tổ bầu cử; danh sách những người ứng cử:

UBND các huyện, thành phố đã tiến hành phê chuẩn thành lập 680 tổ bầu cử và 680 khu vực bỏ phiếu (*có 21 khu vực bỏ phiếu riêng*) Hội đồng bầu cử Quốc gia đã đồng ý cho phép tổ chức bỏ phiếu sớm hơn 01 ngày so với ngày bầu cử toàn quốc, cụ thể là ngày **22/5/2021** đối với 12 Đồn Biên phòng và Tiểu đoàn huấn luyện cơ động 19 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

Danh sách chính thức bầu cử đại biểu Quốc hội là 10 và được bầu là 06. Danh sách chính thức Bầu cử đại biểu HĐND cấp tỉnh là 88 (đã chuyển công tác 01 đ/c. Do đó, danh sách chính thức còn **87**) và đại biểu được bầu là 52; cấp huyện là 452 và đại biểu được bầu là 272; cấp xã là 2.960 (02 trường hợp thôi

<sup>31</sup> Trong đó: Đơn vị bầu cử số 1: được bầu 03 đại biểu; Đơn vị bầu cử số 2: được bầu 03 đại biểu.

<sup>32</sup> Trong đó: Đơn vị bầu cử số 01 gồm các huyện: Đắk Mil, Cư Jút và Krông Nô, mỗi huyện tổ chức 02 cuộc để người ứng cử đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri vận động bầu cử. Đơn vị bầu cử số 02 gồm các huyện, thành phố: Tuy Đức, Đắk R'lấp, Đắk Glong, Đắk Song và Gia Nghĩa; mỗi huyện, thành phố tổ chức 01 cuộc để người ứng cử đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

<sup>33</sup> Tỉnh Đắk Nông có 14 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh, mỗi đơn vị bầu cử tổ chức 02 cuộc tiếp xúc cử tri.

<sup>34</sup> Số lượng cử tri tham dự từ 70 - 100 cử tri/01 cuộc; hội nghị tổ chức tại trụ sở UBND cấp huyện có từ 120 - 150 cử tri/cuộc.

không tham gia ứng cử. Do đó, danh sách chính thức còn **2.958**) và đại biểu được bầu là 1.777.

Việc triển khai công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn tỉnh đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Các cơ quan, ban, ngành trong toàn hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở đã kịp thời tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung công việc chuẩn bị cho công tác bầu cử theo đúng Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp và các văn bản quy định của Trung ương. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử cơ bản đã được các cơ quan Trung ương hướng dẫn hoặc địa phương kịp thời khắc phục xử lý theo quy định.

### **8. Tình hình triển khai Kế hoạch Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh:**

- Đến ngày 29/4/2021, công tác thu thập thông tin khối đơn vị sự nghiệp, hiệp hội đã hoàn thành theo quy định (thời điểm kết thúc điều tra theo Phương án là 30/4/2021), cụ thể: có 465 đơn vị đã hoàn thành kê khai. Công tác thu thập thông tin Khối doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh đạt 56,69%<sup>(35)</sup>; công tác điều tra doanh nghiệp, hợp tác xã được tiến hành từ ngày 01/3/2021 và kết thúc 30/5/2021, tuy nhiên theo số liệu tổng hợp ở trên, nhìn chung tiến độ kê khai phiếu doanh nghiệp, HTX còn chậm do hầu hết các doanh nghiệp mới hoàn thành quyết toán năm 2020 vào cuối tháng 3, một số khác gia hạn đến 15/4/2021 nên thời gian qua số lượng doanh nghiệp tiếp cận để điền thông tin vào phiếu điều tra trực tuyến còn ít. Đã triển khai BCD các cấp tiến hành rà soát, cập nhật danh sách hộ SXKD cá thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng để chuẩn bị điều tra vào ngày 01/7/2021 và kết thúc ngày 30/7/2021.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

Trong tháng 5, tình hình kinh tế xã hội của tỉnh tiếp tục được duy trì và ổn định, các lĩnh vực kinh tế cơ bản giữ nhịp độ tăng trưởng, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng nhẹ so với tháng trước, chính quyền và nhân dân toàn tỉnh đặc biệt là ngành Y tế đã thực hiện tốt trong việc kiểm soát, phòng và chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh, đến nay chưa ghi nhận ca nhiễm Covid-19. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Giá một số mặt hàng nông sản chủ lực vẫn ở mức thấp, tăng không đáng kể; bên cạnh đó, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp vào nửa cuối tháng 4 đầu tháng 5 đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động kinh doanh, buôn bán và đời sống, thu nhập của người dân.

- Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước còn chậm, chưa phát huy được vai trò thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 như hiện nay.

<sup>35</sup> Trong đó có 1.157/2.041 DN (mã 1,2) đã hoàn tất kê khai, 252/2.041 DN (mã 1,2) đang kê khai và 884/2.041 DN (mã 1,2) chưa kê khai.

- Tình trạng vi phạm trong quản lý và bảo vệ rừng tuy có giảm nhưng vẫn còn xảy ra tại một số địa phương.

- Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư ngoài ngân sách còn chậm so với tiến độ đã được phê duyệt, đặc biệt là các dự án điện gió, điện mặt trời; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và hoàn thiện hồ sơ pháp lý, xử lý các vấn đề phát sinh có liên quan vẫn còn chậm.

- Việc xem xét xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh còn chậm, chưa triệt để.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2021**

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong quý II/2021, trong tháng 5/2021, UBND tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 đồng thời triển khai hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp về phát triển kinh tế, ổn định thị trường, đảm bảo dịch vụ, về an sinh xã hội và an ninh trật tự. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh giao và các nội dung định hướng tại Nghị quyết Phiên họp của Chính phủ thường kỳ hàng tháng. Tập trung triển khai thực hiện tốt Chương trình số 268/CT-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 09/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại khu vực biên giới tỉnh giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

2. Yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục theo dõi, đánh giá đúng tình hình để chủ động có giải pháp cụ thể, phù hợp và kịp thời đối với từng ngành, lĩnh vực; huy động mạnh mẽ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân cả nước để thực hiện mục tiêu kép: vừa quyết liệt phòng, chống, khống chế dịch, vừa tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2021 theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo nội dung, phương án và tiến độ theo yêu cầu.

4. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16/4/2021 của Chính phủ về phiên họp triển khai công việc của Chính phủ sau khi được kiện toàn tại Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV và chỉ đạo của UBND tỉnh; đồng thời phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại, gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia và nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

5. Giao Sở Công thương tổng hợp, báo cáo kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động của Nhà máy alumin Nhân Cơ. Nắm bắt, theo dõi tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhu cầu nguyên vật liệu đầu vào, phương án tổ chức sản xuất của các doanh nghiệp, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp bảo đảm nguyên vật liệu cho sản xuất kinh doanh. Đặc biệt là đối với các doanh nghiệp ảnh hưởng lớn đến tỷ trọng sản xuất ngành công nghiệp của tỉnh. Cung cấp các thông tin, số liệu về tình hình phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2011-2020 và Kế hoạch phát triển công nghiệp trong tổng thể chiến lược phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2030 theo đề nghị của Cục Công nghiệp – Bộ Công Thương. Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến một số nội dung quan trọng về hiệp định EVFTA.

6. Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh theo dõi, nắm bắt kịp thời các chủ trương của Ngân hàng nhà nước Việt Nam về chỉ đạo các tổ chức tín dụng cơ cấu lại thời gian trả nợ, miễn giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ, thúc đẩy cho vay mới để doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh.

7. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tập trung công tác hướng dẫn địa phương thu hoạch vụ Đông Xuân năm 2020-2021, sản xuất vụ Hè Thu năm 2021, đảm bảo theo đúng kế hoạch được UBND tỉnh giao; Theo dõi tình hình và kịp thời có biện pháp, hướng dẫn địa phương phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, đặc biệt là các địa phương đang có dịch.

- Tiếp tục triển khai hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, nhất là theo dõi sát sao tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Tập trung mọi nguồn lực tăng cường kiểm tra, tuần tra, ngăn chặn các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác trái phép, săn bắt động vật hoang dã,...; theo dõi diễn biến thời tiết, bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có nguy cơ cháy rừng xảy ra. Triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2021. Triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2021) và tổ chức trồng cây phân tán năm 2021.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý hồ đập, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình thủy lợi hiện có đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh trên địa bàn tỉnh; Chủ động rà soát, kiểm tra và tăng cường công tác đảm bảo an toàn hồ đập, công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2021.

- Tiếp tục khảo sát, lựa chọn, triển khai hỗ trợ các mô hình hợp tác xã sản xuất theo tiêu chuẩn Viet GAP, Hữu cơ, Rainforest...

8. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Khẩn trương hoàn thiện dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định trình

Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thời hạn yêu cầu. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, các chủ đầu tư triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2021 và các giải pháp đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2021 để đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, tiến độ thực hiện dự án và những khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư của các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư để có biện pháp xử lý theo đúng quy định.

- Kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và giải ngân vốn đầu công. Đối với các dự án khởi công mới, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong công tác lựa chọn nhà thầu, đấu thầu, để các dự án sớm được đi vào triển khai.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thảo đánh giá môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2015 - 2020, nhiệm vụ và giải pháp giai đoạn 2021 - 2025 theo Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh ngay sau khi tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được khống chế.

9. Giao Sở Tài chính: tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2020; Tổng hợp cung cấp số liệu phục vụ kiểm toán NSNN năm 2020; Xét duyệt/ thẩm định quyết toán NSNN năm 2020 của các cơ quan, đơn vị. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức chi phục vụ hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp trên địa bàn tỉnh và dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi xây dựng tiêu chuẩn cơ sở và quy chuẩn kỹ thuật địa phương trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

10. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: tiếp tục tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác, giao đất, thu hồi đất sau thanh tra, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu giá quyền sử dụng đất, tạo quỹ đất sạch; đề xuất phương án tháo gỡ vướng mắc đối với việc thực hiện các dự án đầu tư trên đất đã được quy hoạch khoáng sản. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản - tài nguyên nước. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra xử lý các vi phạm về lĩnh vực đất đai theo quy định, đảm bảo kế hoạch đã đề ra. Thực hiện kiểm tra, thanh tra về công tác bảo vệ môi trường, nhất là các điểm nóng về ô nhiễm môi trường có đơn thư khiếu nại, kiến nghị của người dân hoặc phản ánh từ báo chí.

11. Giao Sở Y tế: tiếp tục thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch trên địa bàn, điều tra xác minh và triển khai kịp thời các biện pháp xử lý theo quy định của BYT đối với khu vực, vùng có đối tượng nguy cơ cao, vùng xác định có ca nhiễm COVID-19; thường trực tại cửa khẩu; chủ động nâng cao năng lực xét nghiệm, năng lực cách ly trên địa bàn, bảo đảm đáp ứng các tình huống khi dịch xảy ra. Đẩy nhanh việc tiêm vắc xin phòng dịch, đặc biệt cho các đối tượng tuyến đầu, thuộc diện ưu tiên theo đúng chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 21/NQ-

CP ngày 26/02/2021. Tiếp tục cập nhật, có phương án, kịch bản sẵn sàng cho mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm túc việc phân luồng, cách ly các trường hợp khám bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; tăng cường phòng chống nhiễm khuẩn tại các cơ sở y tế, áp dụng chặt chẽ các biện pháp phòng lây nhiễm cho các cán bộ y tế, bố trí cán bộ trực 24/24; xử lý ngay các trường hợp bệnh tại các cơ sở y tế của địa phương. Tăng cường phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2390/UBND-KGVX ngày 17/5/2021.

12. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo: tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2021 đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục quán triệt nghiêm túc việc phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh và các tệ nạn xã hội khác trong dịp nghỉ hè 2021. Tiếp tục chỉ đạo các trường THPT tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12 để tham gia kỳ thi THPT năm 2021 đạt kết quả cao. Toàn ngành tập trung chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức kỳ thi THPT năm 2021 nghiêm túc, đúng quy chế, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn các địa phương, các cơ sở giáo dục thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2021-2022 theo kế hoạch đã phê duyệt.

13. Giao Sở Khoa học và Công nghệ: Tổ chức Hội đồng khoa học tư vấn đánh giá, nghiệm thu các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được cơ quan chủ trì, chủ nhiệm hoàn thiện các thủ tục. Kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đang triển khai trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”.

14. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh ủy về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hoá phi vật thể có nguy cơ thất truyền của các dân tộc thiểu số tại chỗ tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2021).

15. Giao Sở Thông tin và Truyền thông: tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các lĩnh vực, đặc biệt thông tin tuyên truyền về tình hình diễn biến dịch Covid-19, Bạch hầu; tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

16. Giao Công an tỉnh: Tập trung nắm tình hình, triển khai hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục đôn đốc việc triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch năm an toàn giao thông 2021 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2368/UBND-KTN ngày 14/5/2021 về việc khẩn trương thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông Quý II năm 2021. Tiếp tục triển khai các biện pháp Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy, sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp



tội phạm, ngăn chặn hoạt động đưa người Việt Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép.

17. Giữ vững an ninh chính trị, xã hội, đảm bảo quốc phòng trên địa bàn. Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, quản lý lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xuất, nhập cảnh, cư trú trái phép trên địa bàn và các tình huống liên quan đến dịch Covid-19. Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Đề án bảo đảm quốc phòng, an ninh giai đoạn 2015-2020 và điều chỉnh Đề án bảo đảm quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025 và điều chỉnh Đề án đảm bảo quốc phòng giai đoạn 2020-2025.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 5 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Hải**